regularmente eleitos como dirigentes sindicais (comprovado por meio de Ata), nas bases sindicais com até 5.000 (cinco 
mil) empregados(as), sem prejuízo de suas remunerações e outras vantagens prescritas em lei. Nas bases sindicais com 
efetivo superior a 5.000 (cinco mil) empregados, será liberado mais 1 (um) empregado(a) a cada total de 1.500 (um mil e 
quinhentos), limitado a 9 (nove) liberações, sem prejuízo de suas remunerações e outras vantagens previstas em lei. 

§1º Nas liberações com ônus para as Federações de Trabalhadores legalmente constituídas ou Sindicatos dos Empregados 
dos Correios, os Correios manterão o pagamento dos salários e o recolhimento dos encargos respectivos, bem como o

[...]

§2º A manutenção dos dependentes de cuidados especiais em associações afins e também as decorrentes de 
tratamentos especializados condicionam-se à prévia análise do Serviço Médico da ECT. 

§3º O valor do reembolso previsto nesta cláusula corresponde ao somatório das despesas respectivas, condicionado ao 
limite mensal máximo de R$ 928,30 (novecentos e vinte e oito reais e trinta centavos), em relação a cada um dos 
dependentes de cuidados especiais. 

§4º Os gastos mensais superiores ao limite estipulado no parágrafo anterior poderão ser reembolsados com base em 
pronunciamento específico por parte do Serviço Médico e do Serviço Social da ECT, conforme documento básico.

[...]

5.859/1972, e nos termos do artigo 13, inciso XXXIV da Instrução Normativa 257/2001 da Secretaria de Inspeção do 
Trabalho. 

§2° O pagamento previsto nesta cláusula será realizado mesmo quando a beneficiária se encontrar em licença médica e 
terá por limite máximo o valor de R$ 602,15 (Seiscentos e dois reais e quinze centavos) e se destina exclusivamente ao 
ressarcimento das despesas realizadas com creche, berçário e jardim de infância, em instituições habilitadas, ou ao 
ressarcimento do Reembolso Babá, mediante apresentação da Carteira de Trabalho e Previdência Social assinada pelo

[...]

dia útil da primeira quinzena de cada mês, a partir de agosto/2019, Vale Refeição ou Vale Alimentação no valor facial de 
R$ 39,10 (trinta e nove reais e dez centavos) na quantidade de 26 (vinte e seis) ou 30 (trinta) vales, para os que têm 
jornada de trabalho regular de 5 (cinco) ou 6 (seis) dias por semana, respectivamente, e Vale Cesta no valor de R$ 244,73 
(duzentos e quarenta e quatro reais e setenta e três centavos). 

§1º Os benefícios referidos no caput terão a participação financeira dos(das) empregados(as) nas seguintes proporções: 

I – NM-01 até NM-63 – 0,5% (zero vírgula cinco por cento); 

II – NM-64 até NM-90 – 5% (cinco por cento);

[...]

§7° Os Correios irão manter o fornecimento de Vales Alimentação, Refeição e Vale Cesta ao Dirigente Sindical, quando de 
seu afastamento com ônus para a Entidade Sindical, sendo que o referido valor será descontado do repasse sindical. 

§8° Concessão de 1 (um) crédito extra, a partir da vigência deste Acordo Coletivo de Trabalho, no valor total de R$ 
1.055,70 (Hum mil e cinquenta e cinco reais e setenta centavos) a título de Vale Extra, respeitados os percentuais de 
compartilhamento previstos no §1°, incisos "I", "II" e "III" desta Cláusula, que será pago até o último dia útil da primeira 
quinzena de dezembro/2018. 

Farão jus a esta concessão:

[...]

§1º Os Correios compartilharão, nos moldes da lei, as despesas com transporte rodoviário, devidamente legalizados, que 
não apresentam as características de transporte urbano e semiurbano, desde que seja a única opção ou a mais 
econômica, limitado ao valor total de R$ 733,14 (setecentos e trinta e três reais e quatorze centavos) por mês. 

§2° Quando houver impossibilidade de contratação de empresas que comercializem o Vale-Transporte, devidamente 
comprovado por documentos, para que não haja prejuízos aos(às) empregados(as), excepcionalmente, os Correios

[...]

Cláusula 56 – AJUDA DE CUSTO NA TRANSFERÊNCIA – A ajuda de custo pela transferência do(a) empregado(a), por 
necessidade de serviço, continuará sendo calculada sobre o valor do salário-base, acrescido de anuênios, do IGQP 
incorporado e, quando for o caso, da gratificação de função. O valor mínimo da ajuda de custo será de R$ 1.365,68 (hum 
mil trezentos e sessenta e cinco reais e sessenta e oito centavos). 

§1° As despesas com a transferência por necessidade de serviço serão de responsabilidade dos Correios, nos termos do 
Manual de Pessoal - MANPES. 

§2° Os(as) empregados(as) transferidos para exercício de função gratificada ou de confiança, na localidade de destino,